
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  5Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.389, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do 
Pará, a Liga Atlética de Castanhal.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, a Liga Atlética de Castanhal.
Art. 2º Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do 
Estado do Pará procederá aos registros necessários nos livros 
próprios do órgão competente, na forma da lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de setembro de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 114175

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 1.239/2016-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto n° 13, de 07.02.2011, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/384889-PG, de 20 de 
setembro de 2016;
R E S O L V E:
CANCELAR as Portarias nºs. 161/2016-CCG, de 02/02/2016,. 
publicada no D.O.E. n° 33.063 de 04.02.2016 e 111/2016-SCCG, 
de 05/04/2016, publicada no D.O.E. nº 33.102 de 06/04/2016, 
que designaram as servidoras MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, 
Id. Funcional n° 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, CPF n° 088.629.582-34, na qualidade 
de Coordenadora e Homologadora, MARIA REGINA MARTINS 
CARAMURU, Id. Funcional n° 3222250/1, ocupante do cargo de 
Monitor, CPF n° 236.977.682-04 e TÂNIA MARIA DOS SANTOS 
LAMEIRA, Id. Funcional n° 57191046/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, CPF n° 283.271.012-34, na qualidade 
de Coordenadores e responsáveis pela realização das atividades 
administrativas e financeiras da Unidade Gestora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de setembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 1.240/2016-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto n° 13, de 07.02.2011, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e

CONSIDERANDO o Processo n° 2016/384889-PG, de 20 de 
setembro de 2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, 
Id. Funcional n° 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, CPF n° 088.629.582-34, MARIA 
REGINA MARTINS CARAMURU, Id. Funcional n° 3222250/1, 
ocupante do cargo de Monitor, CPF n° 236.977.682-04 e 
JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, Id. Funcional n° 
35408/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, CPF n° 
308.022.291-15, lotados no Núcleo de Representação do Estado 
do Pará no Distrito Federal, a movimentar todos os recursos 
orçamentários e financeiros consignados, em favor do Núcleo de 
Representação do Estado do Pará no Distrito Federal, junto ao 
Banco do Brasil S/A - Brasília-DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de setembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N°1.241/2016-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº13, de 07/02/2011, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
  CONSIDERANDO: o memorando n°034/2016-SEEIPS, datado 
de 22 de Setembro de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a partir de 30/09/2016, o 
período das férias da servidora Fernanda da Cunha Tostes Leitão, 
Id. Funcional nº 54190682/6, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico II, lotada na Secretaria Extraordinária de Estado de 
Integração de Políticas Sociais/SEEIPS, concedidas através da 
portaria nº 260/2016-SCCG, de 25/08/2016, publicado no DOE 
nº 33.199 de 26/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Setembro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 114089

PORTARIA Nº 1.248/2016-CCG DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a vacância de cargo ocorrida através da 
exoneração da servidora Rafaela Lopes Braga;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/349077,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL BATISTA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.230/2016-CCG  DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome               : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo               : Assessor do Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)

Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Pará
Objetivo          :  Cumprir agenda oficial de trabalho do 
Cerimonial na inauguração do Hospital Municipal
Período            :  23 a 25/09/2016

Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Pará
Objetivo          :  Cumprir agenda oficial de trabalho do 
Cerimonial na inauguração do Hospital Municipal
Período            : 23 a 25/09/2016

Nome               : Mario Chaves da Trindade
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Pará
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 23 a 25/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo 114176

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º  09/2016
PROCESSO Nº: 2016/388461
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação dos espaços do estacionamento e estação 
business para a programação oficial do Círio 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 32.930,00 (trinta e dois mil, novecentos e trinta 
reais).
ASSINATURA: 23/09/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1297
Projeto/Atividade – 8314
Fonte: 0101
Elemento de despesa – 339039
ORDENADOR
Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Chefe da Casa Civil em exercício
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 09
Número da Dispensa: 09/2016
Data: 23/09/2016
Ordenador: Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

Protocolo: 114110

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

OUTRAS MATÉRIAS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016 - 
CCG/PA
 O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, do 
item 1 (água mineral tipo granada 300 ml, sem gás, embalada 
em frasco tipo granada transparente, em caixa de 24 unidades, 
Ph de 9.2 a 25, validade mínima de 12 meses), pelo Pregoeiro 
do Pregão Eletrônico n.º 10/2016 - CCG/PA, referente o processo 
n.º 2016/316307 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 


